

**CERTIFICATE / DIPLOMA
PROGRAMME IN YOUTH AND
DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

00956

December, 2012

**CYP-VI : Module-11 : Promoting Enterprise and
Economic Development
Module-12 : Youth and Health**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer five questions, 2 each from sections
A and B, and the fifth from any section.*

SECTION - A

1. Keeping in mind the economic developments globally and with reference to India, discuss how economic conditions influence small enterprises. 20
2. Discuss giving examples, how the attitudes and role of the government and NGO can promote as well as become a barrier to small enterprises. 20
3. (a) Describe the four steps involved in the planning process. 10
(b) Explain how the technique of visioning can be used in planning the future enterprise. Give an example from your work to support your answer. 10
4. (a) Explain what is meant by a business plan. 5
(b) Describe the steps in preparing a business plan. 15

SECTION - B

5. Discuss any three issues or concerns regarding sexual and reproductive health in India. Explain how youth in development work can address these. 20
6. Describe the reasons for the food crisis. Also discuss the WHO mandate on nutrition in this context. 10+10
7. What are the factors that influence youth participation in health programmes ? How can youth participation be improved ? Give examples in support of your answer. 10+10
8. (a) Describe the construction of health as an economic and social resource. 10
- (b) Describe the concept of primary health care and the role of youth worker in the same. 10
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2012

सी.वाई.पी.-VI : मॉड्यूल-11 : उद्यम और आर्थिक
विकास का संवर्धन
मॉड्यूल-12 : युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-क

1. वैश्विक आधार पर और भारत के संबंध में आर्थिक विकास 20
कार्यों को ध्यान में रखते हुए चर्चा कीजिए कि आर्थिक स्थितियाँ
किस प्रकार लघु उद्यमों को प्रभावित करती हैं।
2. उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए कि किस प्रकार सरकार और गैर 20
सरकारी संगठन की अभिवृत्ति (रवैया) और भूमिका लघु उद्यमों
का संवर्धन कर सकती है और साथ ही इनकी राह का अवरोध
बन सकती है।

3. (a) नियोजन प्रक्रिया में सम्मिलित चार चरणों का वर्णन कीजिए। 10
- (b) बताइए कि किस प्रकार दूरदर्शिता (visioning) की तकनीक का प्रयोग, भावी उद्यमों की योजना बनाने में किया जा सकता है। अपने उत्तर की पुष्टि, अपने कार्य से उदाहरण देते हुए कीजिए। 10
4. (a) व्यवसाय योजना से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए। 5
- (b) व्यवसाय योजना के निर्माण में सम्मिलित चरणों का वर्णन कीजिए। 15

भाग-ख

5. भारत में यौन एवं प्रजनन स्वास्थ्य के संबंध में किन्हीं तीन मुद्दों की चर्चा कीजिए। बताइए कि किस प्रकार विकास कार्य में युवा, इन मुद्दों पर अपना ध्यान केंद्रित कर सकता है? 20
6. खाद्य संकट के कारणों का वर्णन कीजिए। इस संदर्भ में पोषण पर डब्ल्यू एच ओ अधिदेश (mandate) की भी चर्चा कीजिए। 10+10=20
7. स्वास्थ्य कार्यक्रमों में युवा सहभागिता (भागीदारी) को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं? युवा सहभागिता को कैसे बेहतर बनाया जा सकता है? अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण दे कर कीजिए। 10+10=20
8. (a) स्वास्थ्य के निर्माण का वर्णन, आर्थिक एवं सामाजिक संसाधन के रूप में कीजिए। 10
- (b) प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल की संकल्पना और इसमें युवा कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10
-